
Lyžaři si nejen na šumavské Kvildě užívají ideální sněhové podmínky. Mrazy v Česku
na víkendmírně poleví, přes den se teploty na některýchmístech vyšplhají na tři stupně.
Na horách na severu a severovýchoděmůže připadnout až pět centimetrů sněhu.

M
AF

RA

Na horách
je bílo

pátek 12. ledna 2024 / č. 9 mojemetro denikmetro



02 pátek 12. ledna 2024

Konopné kluby,
samopěstování či
možná i regulace
trhu.
Česká pirátská strana připra-
vila podle dohody koaličních
stran společně s týmem ná-
rodního koordinátora
pro protidrogovou politiku
Jindřicha Vobořila vládní ná-
vrh k regulaci konopí. Ve stře-
du jej představila pracovní
skupině.

Zájmybymohly převažovat
nad dojmologií
Vyjednalo se samopěstování
omezeného množství rostlin
a také dostupnost skrze ko-
nopné kluby. Podle slov po-
slankyně Kláry Kocmanové
mají Piráti s většinou stran
v základních bodech shodu.
„Věřím, že nakonec dojdeme
k dohodě i s těmi, kteří nyní
váhají. Že nakonec převáží
reálná data, expertizy a zá-
jmy občanů nad dojmologií.
Žádná strana totiž nemůže
s vážnou tváří tvrdit obča-
nům, že chce bojovat proti
problémům spojeným s návy-
kovými látkami, a zároveň
odmítat řešení, která dle ex-
pertů daný problém zlepší,“
popsala Kocmanová.

Návrh vítají i konopní
zástupci
Přípravný dokument zname-
ná přelomovou změnu ko-
nopné legislativy, která by
měla být v následujícíchměsí-
cích předložena do prvního
čtení v Poslanecké sněmov-
ně. Návrh změn vítají také
čeští konopní zástupci, jako
je například Český konopný
klastr CzecHemp, Asociace
bezpečného konopí a spolek
Legalizace.cz. „Zejména povo-
lení samopěstování a ukonče-
ní trestání jinak bezúhon-
ných dospělých lidí za pěsto-
vání a držení konopí pro
osobní potřebu je krokem,
jenž odpovídá moderním vě-
deckým poznatkům i pozitiv-
ním zkušenostem ze zemí,
kde k takové regulaci již do-
spěli,“ vysvětluje předseda
spolku Legalizace.cz Robert
Veverka.

Regulace konopí?
Úplnou novinkou jsou ná-
vrhy v oblasti konopné léčby,
které by měly být v blízké
době upřesněny. Co však v ná-
vrhu zásadně chybí, je vznik
regulovaného trhu. „Existen-
ce komerčního a přísně regu-
lovaného trhu s licencovaný-

mi pěstírnami a prodejnami
je základním předpokladem
úspěšné reformy protikonop-
ných zákonů, jak se ukazuje
po celém světě – od Colorada
přes Kalifornii až po Kanadu
nebo Švýcarsko a Nizozem-
sko,“ upozorňuje manažer
konopného klastru Czec-
Hemp Lukáš Hurt.
Absence regulace trhu s ko-

nopím je pro členy Vobořilo-
vy pracovní skupiny obtížně
pochopitelná. „Zdrženlivost
vlády vůči regulaci komerční-
ho trhu si nedovedu vysvět-
lit. Zejména ve světle dlou-
hých jednání, která jsme
na toto téma vedli v prvním
pololetí roku 2023 se zástup-
ci resortů a s národním proti-
drogovým koordinátorem.
Nechápu, proč se nakonec
vláda rozhodla největší a nej-
snáze vymahatelnou část
chystané reformy z návrhu
odstranit,“ shrnuje předseda
Asociace bezpečného konopí
Tomáš Vymazal.

Miliardové přínosy
do rozpočtu
Česká pirátská strana ale
údajně bude o rozšíření návr-
hu dále jednat. Konkrétně
o tom, aby vznikla po vzoru
řady zahraničních zemí ales-
poň pilotní verze regulované-
ho trhu. Podle strany pouze
pomocí legálně dostupného
konopí lze efektivně omezit
nelegální trh a dostupnost
u rizikových skupin, jako
jsou mladiství. Zásadním be-
nefitem by byly i miliardové
přínosy do státního rozpočtu.
„Za Piráty dlouhodobě pro-

sazujeme odpovědně nastave-
nou regulaci konopí po vzoru

mnoha zahraničních zemí.
Jasně se ukázalo, že stejně
jako prohibice alkoholu
v USA v minulém století, ani
nynější kriminalizující pří-
stup ke konopí nefunguje.
Uživatelů neubývá, pouze na
potírání stát vynakládá další
a další finanční prostředky.
Jsem ráda, že se díky nám
téma poprvé reálně otevřelo
na vládní úrovni a podařilo se
dohodnout první kroky. Ne-
smí ale zůstat pouze u nich,“
uvedla poslankyně Klára Koc-
manová.

Je nutná regulovaná
dostupnost
Také všechny tři zmíněné ko-
nopné organizace se shodují
v tom, že reforma nefunkč-
ních prohibičních zákonů je
nezbytná. A zároveň upozor-
ňují, že neexistence regulova-

ného trhu je pouze poloviča-
tým řešením. Povolení samo-
pěstování i konopných klubů
jsou dva velmi důležité kroky
správným směrem, nicméně
neřeší jeden z hlavních pro-
blémů, jenž je důsledkem
současného represivního pří-
stupu. Jde například o obrov-
ské a neustále rostoucí zisky
ilegálních producentů a dea-
lerů, kteří představují největ-
ší riziko pro mládež, potaž-
mo celou společnost.
„Pokud chceme skutečně

omezit negativa spojená s ri-
zikovým užíváním konopí,
opuštění represivního rámce
je nevyhnutelné. Součástí
změn je pak nutně i přísně re-
gulovaná komerční dostup-
nost,“ doplnila Jana Michaili-
du, členka Rady vlády pro ko-
ordinaci politiky v oblasti zá-
vislostí. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Podle zprávy Europolu
a Evropského
monitorovacího centra
pro drogy a drogovou
závislost je nelegální
marihuana nejvíce
rozšířená ve Francii
a Itálii, kde ji pravidelně
užívá na čtyři miliony
lidí.

• Spotřeba marihuany
na našem území
v posledních letech
narostla podobně jako
v Chorvatsku
a Nizozemsku.

• Obyvatelé střední
a východní Evropy
přitom ke konopí
tradičně tolik netíhnou
a jedná se tak
o výjimku. TES

Předminulý rok vznikla
komplexní analýza dopadů
regulace trhu s konopím.
Jasně potvrdila, že by
odpovědně nastavená regulace
přinesla mnoho benefitů.

• Například by se přiostřilo
omezení přístupu ke konopí
u rizikových skupin populace,
jako jsou mladiství.

• Omezil by se nelegální trh
a organizovaný zločin
spojený s nelegální výrobou
a distribucí konopí.

• Ustala by zbytečná šikana
obyčejných lidí, často

seniorů, kteří v současnosti
mohou reálně skončit
ve vězení kvůli pěstování ně-
kolika rostlin na výrobu mas-
ti. Policie by se tak mohla vě-
novat závažnějším činům.

• V neposlední řadě by měla
regulace i pozitivní dopad
na rozpočet, který je
v opatrnější variantě
odhadován až na dvě
miliardy korun ročně.

• Mohlo by jít ale i o pět
miliard a více, kdyby se
zahrnula také možnost
prodeje konopných
produktů. TES

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T.
734843403278071

Nemovitosti - poptávka

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

PŘÍNOSY LEGALIZACE KONOPÍ V ČESKU

Úplnou novinkou jsou návrhy v oblasti konopné léčby, které by měly být v blízké době upřesněny. MAFRA

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

MARIHUANA V EU

Legalizace konopí by
pomohla státnímu rozpočtu



03 www.metro.cz

Aktivisté dlouhodobě usilují-
cí o zákaz nošení medvědích
kožešin na tradičních čepi-
cích britské královské gardy
získali veřejně známého stou-
pence. Jeden z nejznámějších
britských herců Stephen Fry
vyzval elitní vojenskou jed-
notku, aby místo „krutě“ zís-
kaných kožešin používala
umělé.

Čepice z medvědí kožešiny
jsou patrně nejznámějším
symbolem jednotky strážící
královský Buckinghamský pa-
lác v Londýně, před nímž pra-
videlně sledují střídání stráží
tisíce turistů. Ochránci práv
zvířat přitom již několik dese-
tiletí usilují o to, aby garda

přestala používat kožešiny,
kvůli nimž podle nich dochá-
zí k masakrům kanadských
černých medvědů. „Tradice
nikdy nemůže být omluvou
pro krutost,“ řekl Fry, který

namluvil video zobrazující
lov na černého medvěda.
Ministerstvo obrany tvrdí,

že kožešiny pocházejí z legál-
ních a licencovaných lovů.
„Pokud je nám známo, žádná

alternativa dosud nevyhově-
la standardům nutným
pro efektivní náhradu cere-
moniálních čepic,“ reagoval
na Fryovu výzvu mluvčí mi-
nisterstva.

Činitelé ministerstva již
dříve vysvětlovali, že umělé
čepice podle nich nevypadají
dobře a jsou například zcela
nevhodné do deště, v němž
nasáknou a ztěžknou. ČTK

Bolesti zad, potíže s krční pá-
teří a problémy s cévami.
Tyto zdravotní trable lidi stá-
le více směřují do péče neuro-
chirurgů. Odborníků zabýva-
jících se chirurgickým léče-
ním nervových chorob, kam
patří onemocněnímozku, pá-
teře, míchy a periferních ner-
vů. „Čechy nejčastěji trápí de-
generativní onemocnění pá-
teře, která se objevují v prů-
běhu stárnutí, dále výhřezy
a výrůstky na krční páteři,“
říká prof. MUDr. Martin Sa-
meš, CSc., přednosta Neuro-
chirurgické kliniky Masary-
kovy nemocnice v Ústí nad La-
bem a prezident České neuro-
chirurgické společnosti. Stá-
le častěji se objevují i nádory
sluchového nervu. Nepříjem-
né šumění v uchu může bez
zásahu lékařů přerůst až ve
ztrátu sluchu. Více čtěte v no-
vém vydání týdeníku Téma.

Stephen Fry PROFIMEDIA

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

o+ Aktivovat za 10 bodů

SUCHÉ
LUŠTĚNINY

-25%

19,9019,90
-31%
28,90

12,9012,90
AKCE

pouze

11,9011,90
AKCE

pouze

4,904,90
AKCE

pouze

29,9029,90
AKCE

pouze

49,9049,90
AKCE

pouze

209,90
AKCE

pouze

OD 12. 1. DO 14. 1.

PODĚBRADKA
Minerální
voda
ochucená
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 8,60)

MARILKY
Polomáčené
oplatky
různé druhy
47 g
(=100 g 10,43)

Sleďové filety
různé druhy
200 g
(=100 g 14,95)

Trvanlivá
smetana
ke šlehání
s nízkým obsahem
laktózy
tuk 30 %
200 g
(=100 g 9,95)

SHELMA
Kapsičky
pro kočky
maso v omáčce
24x85 g
(=100 g 10,29)

GAMBRINUS
ORIGINÁL 10
Pivo
světlé výčepní
Max. 40 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 23,80) VELVET

Toaletní papír
heřmánek/levandule
3vrstvý
Max. 5 balení
na osobu/den
8x18,75 m
(=1 role 6,24)

8 rolí
v balení

24x85 g
v balení

inzerce

Musí mít garda medvědí čepice?

Týdeník Téma
poradí, jak
vyzrát na bolest



04 pátek 12. ledna 2024

Záchranné stanice na problém lepicích
pastí upozorňovaly mnoho let.
Oblíbenou pomůcku sadařů zakázalo
ministerstvo zemědělství v roce 2022.
Hubila totiž nejen hmyz, ale i drobné
ptactvo.

• V tuzemsku se ještě donedávna prodá-
valy a do současnosti užívají nejrůzněj-
ší typy lepicích pastí určených k hube-
ní hmyzu na zahradách a v sadech. Ze-
jména jde o lepicí pásky či lepicí pasty
aplikované na kmeny ovocných stro-
mů s cílem zabránit přístupu lezoucí-
ho hmyzu do jejich korun. Rovněž jde
o lepicí štítky či pásky volně zavěšené
v korunách stromů aplikované s cílem
likvidace létajících hmyzích škůdců.

• Podle ochránců přírody v těchto pas-
tech hynou desítky, spíše stovky zvířat
ročně. Ústřední komise pro ochranu
zvířat předloni potvrdila, že takové

pasti lze zakázat a jejich výrobu, pro-
dej i aplikaci pokutovat.

• „Ministerstvo zemědělství vydalo
na stránkách své ústřední komise přelo-
mové stanovisko. Hovoří o tom, že hoj-
ně rozšířené, a zejména mezi sadaři ob-
líbené lepové pasti na hmyzí škůdce mo-
hou způsobit týrání obratlovců,“ vysvět-
loval v roce 2022 pro deník Metro Petr
Stýblo ze svazu ochránců a dodával:
„Pokud jsou instalovány tak, že nezabrá-
ní přilepení ptáků či drobných savců či
neobsahují takový návod k použití, kte-
rý by eliminoval kontakt pasti s obratlov-
ci, jde jednoznačně o porušení zákona.“

• Pouze sdělení na obalu o tom, že pas-
ti jsou určené na hmyz, přitom podle
zástupců ochránců přírody logicky ne-
stačí. S nadsázkou zástupci svazu v mi-
nulosti věc komentovali s tím, že zvířa-
ta, jak známo, číst neumějí. JAR

Pro volně žijící živoči-
chy je těžké čelit ná-
strahám, které jim
lidé staví do cesty.

Lepové pasti i přes zákazy
a vysoké pokuty stále ničí ži-
voty zvířat. Za rok 2023 přija-
ly záchranné stanice přes de-
set tisíc zvířat, která byla pro-
kazatelně zraněna kvůli lid-
ské činnosti. „Z toho jsme evi-
dovali padesát dva případů za-
chycení do zakázaných lepo-
vých pastí. Přesto, že je toto
číslo vysoké, není definitivní.
Spousta postižených zvířat se
do záchranných stanic ani ne-
stihne dostat,“ říká pro deník
Metro Petr Stýblo z Českého
svazu ochránců přírody.
Loňský rok byl v příjmu zví-

řat rekordní a v následujících
letech tomu nemá být jinak.
„Pro živočichy je těžké čelit
nástrahám, které jim staví-

me do cesty, a tak dochází
ke zraněním čím dál častěji.
Takovými nástrahami jsou
například sloupy vysokého
napětí, ochranné sítě na bu-
dovách, nezabezpečené duté
stožáry, bazény, jímky, jedy
proti škůdcům a lepové pasti.
Lepové pasti jsou sice v tu-
zemsku zákonem zakázané,
přesto stále ubližují. Konec-
konců přes jasný zákaz je
na internetu nabízejí desítky
prodejců. A nikdo je za to ne-
postihuje,“ dodává pro Metro
Stýblo.
Zákon na ochranu zvířat

proti týrání zakazuje lepové
pasti v Česku již léta, a v roce
2021 se navíc zpřísnil. Od té
doby hrozí až třímilionové po-
kuty za jejich užívání, prodej
i dovoz. Důvod je prostý. Pasti
si své oběti nevybírají, a tak
v nich může uvíznout cokoli,
co se jich dotkne a nedokáže
se z jejich spárů vymanit.
„U lepových pastí jsou to ty-
picky nejrůznější drobní živo-

čichové, jako například ptáci,
netopýři, malí savci a plazi. Ti
se na silně lepivý povrch při-
chytí, umírají hladem a žízní
či se ve snaze uniknout závaž-
ně poraní,“ vysvětluje Stýblo.
Do jedné takové lepové pas-

ti se chytila sova pálená, kte-
roumuseli vyprostit ošetřova-
telé ze záchranné stanice Hus-
lík v Poděbradech.

„To, že je mucholapka ne-
bezpečnou nástrahou, by
nám nejspíše potvrdil kaž-
dý, kdo se ji někdy snažil
zprovoznit. Lepí opravdu dů-
kladně. Své o tom ví i sova,
která se do jedné takové mu-
cholapky přimotala. Naštěs-
tí došlo jen ke slepení části
per. Sama by se však z této
pasti vyprostit nedokázala.
Tento případ se řadí mezi
spoustu dalších, kdy jsme
museli pomáhat přilepeným
netopýrům, sýkorkám, zvon-
kům a dalším. Lepové pasti
jsou velmi nebezpečné,“ ko-
mentují ošetřovatelé ze zmí-
něné záchranné stanice
a prosí veřejnost, aby zkusi-
la řešit ochranu před hmy-
zem a nepohodlnými živoči-
chy jinými způsoby, které
nebudou způsobovat újmy
na zdraví.
Za loňský rok Národní síť

záchranných stanic eviduje
již zmíněných padesát dva
zvířat zachycených do lepo-

vých pastí. To je samozřejmě
jen špička ledovce. Aby zvířa-
ta netrpěla, Český svaz
ochránců přírody coby koor-
dinátor Národní sítě záchran-
ných stanic dlouhodobě usilu-
je o zabezpečení lidských sta-
veb tak, aby neohrožovaly di-
voká zvířata, a omezení tako-
vých způsobů hubení „nepo-
hodlných“ živočichů, které
představují rizika pro necílo-
vé druhy.
„Aktivity Národní sítě zá-

chranných stanic v roce 2024
podporujeministerstvo život-
ního prostředí i ministerstvo
zemědělství. Tato podpora
však pokryje asi čtvrtinu cel-
kových nákladů na záchranu
zvířat. Pro účinnou pomoc
zvířatům v nouzi je proto ne-
zbytná podpora veřejnosti!
Pokud chcete pomoci zá-
chranným stanicím, můžete
je až do konce ledna podpořit
tím, že se stanete takzvaným
Ježíškem pro zvířata,“ uzaví-
rá Stýblo. FILIP JAROŠEVSKÝ

Bartošovice jsou obec, která se nachází v okrese Nový Jičín v Moravskoslezském
kraji. Vrabec domácí byl zde zachycen na zahradě do lepivého pásu na škůdce.

Sova na fotografii je klikařka.
Záchranáři ji včas odlepili. 2x ČSOP

DĚSIVÁ A ZBYTEČNÁ SMRT
inzerce

Lepicí pasti i přes zákazy dál
týrají zvířata. Sova měla štěstí



P
R
O
PA

G
A
Č
N
ÍSD

ĚLEN
Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?
1,6 miliardy Kč

je hodnota komerčních a bytových
nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

23 let
investuje v ČR

do nemovitostních projektů

až 9 % ročně
je nadstandardní zhodnocení

z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

CELOROČNÍ PROHLÍDKY, WELLNESS I UBYTOVÁNÍ NA ZÁMKU RAČICE

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkovéokruhyvprovozuceloročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

EFI Zámek Račice
en e-Finance Group

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Příjemné posezení s občerstvením
Společenský sál Konírna
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Stylový párty stan v předzámčí
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
V Podzámčí venkovní vyhřívaný bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje zajímavým port-
foliem dluhopisů, kdy roční výnos činí až 9%.roční výnos činí až 9%.

Dluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výšiDluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výši
9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za
druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-
bíbí. Uvedený úrok je fixovaný po celé období
a jeho výše se nemění bez ohledu na případ-
ný pokles bankovních úrokových sazeb, které
podle předpokladu odborné veřejnosti začnou
klesat již ve 2. pololetí tohoto roku.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím, že společ-
nost e-Finance investuje finanční prostředky
svých investorů do investičních nemovitostí,
které následně má ve své správě, tak investoři
mohou tyto „investiční projekty“ sami navští-
vit.

vence 2023 nabídne Předzámčí nově i moderní
sál – Konírnu. Tento sál je vhodný pro pořá-
dání svateb, firemních akcí, konferencí apod.
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28, která nabízí krát-

kodobé i dlouhodobé ubytování v lukrativní
čtvrti Brno-Líšeň
EFI ApartHotel Horní Lipová v JeseníkáchEFI ApartHotel Horní Lipová v Jeseníkách.

Tento horský apartmánový hotel disponuje
15 plně vybavenými apartmány vč. parkova-
cích míst. V současnosti společnost e-Finance
díky velké poptávce uvolnila apartmány do
prodeje, které se takto stanou skvělou inves-
tiční příležitostí. Do budoucna se zde plánuje
výstavba druhého apartmánového hotelu včet-
ně kongresových prostor, fitness a wellness
centra.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete přímo
na webu e-Finance v záložce PORTFOLIOPORTFOLIO
INVESTICINVESTIC.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho konečný-
mi podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat
do cenných papírů.

Jedná se např. o tyto projekty:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarEFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar, jehož
součástí je kromě luxusního hotelu s exkluziv-
ním wellness i vlastní řemeslný EFI Pivovar či
EFI Hostinec.

eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***, který nabízí jak ho-
telové, tak dlouhodobé ubytování, parking,
kongresové prostory, vlastní klubové fitness
centrum, wellness centrum a v létě i SunBar
s bazénem.

Zámek Račice v Račicích-Pístovicích,Zámek Račice v Račicích-Pístovicích, kte-
rý je tvořen hlavní budovou s nádvořím,
předzámčím, podzámčím, okolními pozemky
a lesy, které v úhrnu čítají přes 50.000 m2.
V hlavní budově v sezóně probíhají prohlídky
ve dvou poutavých okruzích. Prostory Před-
zámčí a Podzámčí nabízí luxusní ubytování
v apartmánech s terasami a pokojích. Od čer-

EFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar

Nově zrekonstruované Podzámčí
nabízí 11 stylově zařízených apartmánů pro 2-4 osoby,

společenskoumístnost s krbem a kuchyní,
wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

a venkovním vyhřívaným bazénem.

www.e-finance.eu/dluhopisy info@@e-finance.eu +420 515 555 555 Bratislavská 52, Brno

Zámek Račice

9 %až roční výnos
ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho,
že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB
naleznete na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

čle



Moje dm-app
dm.cz

alverde
sérum na řasy s kofeinem
8 ml

109
136,25 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 02.08.2022 109Kč

Kč

alverde
tělové máslo
makadamový ořech
200 ml

7990
39,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 07.02.2023 79,90Kč

Kč

Purity Vision
bio růžová voda
100 ml

219
DLOUHODOBÁCENA

od 10.10.2023 219Kč

Kč

alverde
odličovací pleťový olej
100 ml

6990
DLOUHODOBÁCENA

od 29.07.2020 69,90Kč

Kč

alverde
Pro Climate
pleťový krém 24 h
50 ml

7990
15,98 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 05.01.2024 79,90Kč
24.10.2023 89,90Kč

Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

VEGAN

VEGAN

VEGAN
VEGAN

VEGAN

Budu se hýčkat
každý den



Nejlépe s oblíbenými značkami
za výhodné ceny

alverde
Hydro
oční polštářky
2 ks

2990
14,95 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 19.08.2023 29,90Kč

Kč

Havlík APOTEKA
pečující a čistící
Ranní maska
30 ml

249
83 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 16.02.2023 249Kč

Kč

Saloos
bio ricinový olej
50 ml

134
26,80 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 06.06.2023 134Kč

Kč

alverde
Sensitiv
mycí pěna
bio vilín & bio heřmánek
150 ml

7490
49,93 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 05.10.2023 74,90Kč
12.08.2022 79,90Kč
27.11.2020 89,90Kč

Kč

alverde
krém na ruce
bio měsíček & bio aloe vera
75 ml

4990
6,65 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 49,90Kč
15.09.2021 59,90Kč

Kč

VEGAN

VEGAN

VEGAN

VEGAN

BIO



08 pátek 12. ledna 2024

Gorilí samička Duni si prohlí-
ží nožičku svého mláděte. To
se v Zoo Praha narodilo 2. led-
na a je vnoučetem slavné
Moji. Jakého je pohlaví a jak
se bude jmenovat? Odpověď
na první otázku budeme znát
po analýze DNA. O návrhy

jména jsme požádali kame-
runské školáky z oblasti Bio-
sférické rezervace Dja, kteří
se účastnili našeho projektu
Toulavý autobus a stali se
ochránci goril. Z nich pak vy-
bere veřejnost. První návrhy
v místním dialektu badjoué

jsme již obdrželi: Mantile (go-
rilí mládě), Ntile ekomo (les-
ní gorila), Nkubar (nejvyšší
skála v okolí) či Saampan.

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

Sedmička oslaví
kulaté výročí
V listopadu roku 1884 na-
stal historický okamžik.
K Praze byla připojena
obec, která se jmenovala
Holešovice-Bubny. Tato
obec se stala sedmou částí
české metropole. Rok 2024
se proto ponese ve zname-
ní oslav 140. narozenin
Prahy 7. Již nyní sedmá
městská část založila tema-
tickou facebookovou strán-
ku 140 let Prahy 7. Zajíma-
vostem zminulosti této
městské části bude věnova-
ná také kniha, která vyjde
letos na podzim. MET

Výstava potrvá
do konce května
Památník Lidice připomí-
ná výročí 100 let od naroze-
ní autorky Pomníku dět-
ských obětí války v Lidi-
cích Marie Uchytilové vý-
stavou. Ta je prodloužena
až do konce května. Ná-
vštěvníci ji mohou zhléd-
nout ve volně přístupné vý-

stavní síni In Memoriam
v areálu památníku. Výsta-
va nazvaná Slzy všech lidí
jsou stejné měla původně
končit v dubnu, ale i kvůli
návaznosti na výročí potr-
vá nakonec déle. Je putov-
ní, památník ji postupně
zapůjčí dalším institucím.
Slavné sousoší dětských
obětí čeká záchranný prů-
zkum a bude třeba je re-
staurovat.

Nepublikované
fotografie
Jana Palacha připomene
v Mělníku výstava dosud
nepublikovaných fotogra-
fií z jeho pohřbu. Konat se
bude i přednáška historika
Petra Blažka. Pietní akt
k uctění Palachovy památ-
ky začne v úterý v 10 ho-
din v Jungmannových sa-
dech a u pomníku vytvoře-
ného maďarským socha-
řem Andrászem Beckem.
Poblíž něj bude možné si
prohlédnout výstavu na ně-
kolika panelech, které bu-
dou následně přesunuty
na náměstí Míru. ČTK

LÁZEŇSKÉ SANATORIUM Dr. PETÁK

SENIORSKÝ TÝDEN – 12 100 Kč 11 490 Kč

Tel.: 773 709 189
e-mail: recepce@sanatoriumpetak.cz

Lázeňské sanatorium Dr. Peták
Lesní 111/13, 351 01 Františkovy Lázně

LÁZEŇSKÝ POBYT za mimosezonní ceny navíc
s mimořádnou zimní slevou od 28. ledna – 3. března

Léčivé účinky františkolázeňských přírodních zdrojů
násobíme účinky molekulárního vodíku!

- 4 x polopenze
- 11 lázeňských procedur
● 1 x klasická masáž zad
● 1 x hydromasážní vana
● 1 x slatinný zábal na záda
● 1 x parafínový zábal na ruce
● 1 x aromamasáž obličeje a dekoltu
● 1 x laserterapie

RADOST PRO ŽENY – 8 400 Kč 7 500 Kč
● 1 x solná jeskyně
● 3 x vibrační masáž nohou
● 1 x koupel v minerální uhličité vodě obohacené

molekulárním vodíkem v kombinaci
s perličkovou koupelí

● BONUS: 3 x pitná kúra nápoje s molekulárním
vodíkem H2

- 7 x rozšířená polopenze
- 17 procedur
● 2 x rašelinový zábal
● 2 x klas. masáž zad
● 1 x minerální uhličitá koupel
● 2 x parafínový zábal na ruce
● 3 x suchá uhličitá koupel
● 5 x inhalace molekulárního vodíku
● 2 x vstup do solné jeskyně

● BONUS: 5 x pitná kúra
s molekulárním vodíkem

ZÁZRAK NA BOLESTI ZAD A KLOUBŮ
– 8 900 Kč 7 990 Kč

ZÁZRAK NA BOLESTI ZAD A KLOUBŮ
– 12 460 Kč 11 890

● 2 x rašelinový zábal
● 1 x rašelinová koupel
● 2 x částečná masáž zad a šíje

● 1 x hydromasážní vana
● 1 x miner. perličková koupel
● 2 x suchá uhličitá koupel
● 2 x plynové injekce
● 4 x inhalace molekulárního vodíku

● BONUS: 4 x pitná kúra posílená
omolekulární vodík H2

- 5 x polopenze
- 11 léčebných procedur, při kterých se

používají výhradně františkolázeňské
přírodní léčivé zdroje)

Další nabídku lázeňských
pobytů naleznete na

www.sanatoriumpetak.cz

- 7 x polopenze
- 20 léčebných procedur
● 3 x rašelinový zábal
● 2 x rašelinová koupel
● 3 x částečná masáž zad a šíje
● 3 x plynové injekce

● 2 x miner. perličková koupel
● 2 x suchá uhličitá koupel
● 5 x inhalace molekulárního vodíku

● BONUS: denně inhalace molekulárního vodíku
a pitná kúra posílená omolekulární vodík H2

První návrhy jmen

inzerce

KRÁTCE



INZERCE



10 pátek 12. ledna 2024

Víte, že nejsem příznivcem novoročních předsevzetí? Vysvět-
lení je jednoduché. Nepiju alkohol ani nekouřím, takže se
těchto neřestí nemusím vzdávat. Nepřejídám se, takže jsem
docela štíhlý a pohledný. Na to, jak už mám přetočený tacho-
metr, tak se hodnotím docela dobře. Novoroční výzvy prostě
ke mně nepatří. Navíc se pak nemusím trápit, když je nejsem
schopný naplnit. Letos ale udělám vzácnou výjimku. Dumal
jsem nad tím, jak podpořit brzké pětadvacáté narozeniny Rá-
dia Impuls. A už to mám! Já si v únoru vezmu své oblíbené

běžky a vyrazím na slavnou Ji-
zerskou padesátku! Přesněji ře-
čeno to bude stylově pouze polo-
viční trať. Tím naplním staré pří-
sloví, podle kterého si pětadva-
cítka k pětadvacítce sedá. Milý
čtenář ale ví, že podobné akce
vyžadují tvrdou přípravu, jako
to bylo před výstupy na Mont
Blanc nebo Matterhorn.
Jizerská 25 se sice může zdát

jako jejich slabý odvar, ale zdání klame. Bez tvrdé přípravy to
nezvládnu! A k takovému tréninku potřebuji jako v minulosti
nějakého parťáka. Tentokrát jde o Michala, který už legendár-
ní závod absolvoval několikrát. Hned při prvním výcviku
jsem od něj dostal zásadní radu. Pokud prý nejsem závodník,
tak se mám na závodění vykašlat. Jde totiž hlavně o to, aby si
člověk bílou stopu užil, a ne aby se uhnal. A vzhledem
k tomu, že jsem známý požitkář, beru si tuhle radu k srdci.
Bylo by trapné zdolat Mont Blanc ve
Francii a pak zemřít na běžkách v Jizer-
ských horách. To jistě uznáte, nebo ne?

LUŠTĚNKA

Naplním
přísloví,

podle kterého
si pětadvacítka
k pětadvacítce
sedá.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:PODÍVANÁ

ŘEŠENÍSUDOKU:

1. svazek slámy
2. zasklené otvory
3. polední jídlo
4. Irka (slovensky)

5. bota
6. vozidla
7. ocas
8. písmena A (hovor.)

Sundáváte si batoh v MHD? Víte, že byste si ho podle
přepravního řádu měli sejmout už při vstupu do vozu? Na
FacebookuMetra se rozhořela vášnivá diskuse. Oceníme, když
nám svůj „batohový“ názor vypíšete i do metrotagového rámečku
na této stránce. Ofoťte jej a pošlete třeba do Hlídače nametro.cz.

@mojemetroNa běžky!

ZUŘIVÝ REPORTÉR
ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO NA RÁDIU IMPULS

Zítra a v neděli hraje Divadlo Spejbla a Hurvínka představení Hurvínkovo moře snění.



11 www.metro.cz

„Měl jsem
jít raději
na balet.“

MAREK KRÁČMAR
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -21,3 °C (1799) 17,4 °C (1993) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

-3/1 °C -2/2 °C -1/3 °C -1/3 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

20.10 Doktor Martin (1)
Pražák. TV seriál (ČR/SR, 2015).
Hrají: M. Donutil, J. Čvanča-
rová, N. Lichý, G. Marcinková

21.05 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.00 Hercule Poirot
Vánoce Hercula Poirota. Detek-
tivka (VB, 1994). O svátcích
míru a lásky by se vraždit ne-
mělo. Hrají: D. Suchet, P. Jack-
son, V. Dobtcheff, M. Tandy.
Režie E. Bennett

23.45 Komisař Montalbano

01.40 AZ-kvíz

20.00 Muž z Ria
Komedie (Fr./It., 1964). Neustále
na prahu smrti, ve víru dobro-
družství snaží se vyrvat svou
snoubenku ze spárů únosců.
Hrají: J.-P. Belmondo, F. Dorléa-
cová, J. Servais, S. Renantová

21.55 Polda a bandita
Komedie (USA, 1977). Hrají:
B. Reymolds, J. Gleason, S. Fiel-
dová, J. Reed. Režie H. Needham

23.35 Letecké katastrofy
Hněv, který se nevyplatil

00.20 Apokalypsa:
Válka světů (1/6)
Velká rozepře

20.20 Rychle a zběsile 2
Akční film (USA/N, 2003). Brian
přišel o práci poté, co nechal
šéfa ilegálních pouličních zá-
vodů uniknout před zákonem.
Teď se vrací do Miami se sta-
rým parťákem a pracuje v uta-
jení pro policii, aby se vyhnul
stíhání za své činy. Hrají: P. Wal-
ker, E. Mendesová, T. Gibson,
C. Hauser. Režie J. Singleton

22.30 Prci, prci, prcičky. Svatba
Komedie (USA/N, 2002). Hrají:
J. Biggs, M. Cheeková, A. Han-
niganová, J. Jonesová

00.25 Dr. House VIII (18, 19)
Seriál (USA, 2011

20.15 Máme rádi Česko
Zábavné Máme rádi Česko opět
prověří nejen znalosti diváků,
ale především vědomosti če-
ských celebrit. Co všechno vědí
o České republice? V roli kapi-
tánů se opět proti sobě postaví
J. Prachař a V. Kotek. Dále účin-
kují D. Gondík, L. Žáčková,
K. Bartoš, O. Sokol, M. Taclík

22.05 Máme rádi Česko
Dále účinkují J. Koller, K. Neu-
mannová, P. Šporcl, J. Strach,
J. Schneiderová a L. Olšovský

23.55 Ano, šéfe!

01.00 Policie v akci

16.00 Óčko hity

17.00 NewMusic Radar

18.00 TOP 4 ÓČKO CHART

18.15 Óčko hity

19.00 Party ride
Dance music na páteční mejdan

21.00 O black list party
Rap na páteční párty

22.00 O BLACK CZ & SK PARTY

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



12 pátek 12. ledna 2024

VMelbourne byl
rozlosován první
grandslamový turnaj
roku 2024.

Česká tenistka Karolína Plíš-
ková začne grandslamové
Australian Open proti světo-
vé trojce a loňské finalistce Je-
leně Rybakinové z Kazachstá-
nu. Budou proti sobě hrát po-
čtvrté, Plíšková zatím ani jed-
nou neuspěla. Marie Bouzko-
vá bude v 1. kole čelit krajan-
ce LinděNoskové. Českou jed-
ničku a nasazenou sedmičku
Markétu Vondroušovou čeká
hráčka z kvalifikace, turnajo-
vá dvaatřicítka Jiří Lehečka
se utká se Španělem Berna-
bém Zapatou.
Češek je zatím v hlavní sou-

těži sedm, muži jsou
ve třech. O postup usilují
v kvalifikaci Jakub Menšík,
Vít Kopřiva, Sára Bejlek, Bren-
da Fruhvirtová, Dominika Šal-
ková a Gabriela Knutsonová,
kteří se dostali do závěrečné-
ho kola.
Kvůli zranění zápěstí chybí

Karolína Muchová, odhlásila

se také nastávající maminka
Petra Kvitová.
Turnajová devítka Barbora

Krejčíková začne první grand-
slamový turnaj sezony proti
Japonce Mai Hontamaové.
Osmnáctiletá Linda Fruhvir-
tová narazí na nasazenou de-
sítku Beatriz Haddadovou
Maiaovou z Brazílie, Kateřina
Siniaková se střetne s Rumun-
kou Jaqueline Cristianovou.
Vmužské části pavouka za-

čne Tomáš Macháč proti sou-
peři z kvalifikace. Jiřího Vese-
lého, který startuje díky chrá-
něnému žebříčku, čeká Fran-
couz Arthur Fils. ČTK

Úřadující šampion bude mít
na startu Australian Open
soupeře z kvalifikace.

• První hráč světového žeb-
říčku zaútočí v Austrálii
na 11. titul a rekordní
25. grandslamový, kterým
by se v čele historického
žebříčku odpoutal
od Australanky Margaret
Courtové.

Vránková jde do volných jízd ze 24. místa
Krasobruslařka Barbora Vránková se dočkala velkého seniorského debutu. Svou premiéru
si odbyla v Kaunasu. V krátkém programu na mistrovství Evropy získala 50,08 bodu. Až
do úplného závěru soutěže to vypadalo, že jí to těsně na postup do volných jízd nebude
stačit, ale poslední závodnice svým nepodařeným programem rozhodla, že Češka se zítra
odpoledne představí ve volných jízdách. „Svůj krátký program hodnotím jako dobrý.
Nebyl perfektní, ale nemůžu říct, že by byl špatný,“ nechala se slyšet česká závodnice. IBE

Míří do Edenu
Třetí zimní posilou fotba-
listů Slavie je obránce El
Hadji Malick Diouf. Devate-
náctiletý Senegalec přišel
z norského Tromsö. V Ede-
nu bude do roku 2028.

Virtuálně vede
Účastníci Rallye Dakar
mají za sebou část dvou-
denní etapy, při které ne-
mohou využívat pomoc
svých týmů a musejí noco-
vat ve speciálních bivacích
na trati. V dunách pouště
Rub al-Chálí pohasly šance
řady favoritů a problémy
mají i Češi. Proražená pali-

vová nádrž zastavila moto-
cyklistu Dušana Drdaje, po-
tíže řeší automobilový jez-
dec Tomáš Ouředníček
nebo kamiony týmu Tatra
Buggyra ZM Racing řízené
Jaroslavem Valtrem star-
ším a Pascalem de Baarem
z Nizozemska. Naopak
Martin Macík je v čele vir-
tuálního pořadí kamionů.

Finišovali devátí
Čeští reprezentanti Tomáš
Mikyska, Michal Krčmář,
Jonáš Mareček, který mu-
sel na trestné kolo, a Vítěz-
slav Hornig skončili devátí
ve štafetě Světového pohá-
ru v Ruhpoldingu. MET

NOVAK DJOKOVIČ

35
Ester Ledecká obsadila v tré-
ninku na sjezd Světového
poháru v Zauchensee
35. místo, na nejrychlejší
Italku Federicu Brignoneo-
vou ztratila 3,34 sekundy.

12
České vodní pólistky při
návratu na ME po 26 letech
končí dvanácté. Včera pro-
hrály s Němkami 12:15. ČTK

Šedesátiletý Ivan Hašek má
za sebou první týden od jme-
nování novým trenérem čes-
ké fotbalové reprezentace.
Osobně navštívil kapitána
mužstva Tomáše Součka, ná-
sledně plánuje on a asistenti
hovořit s dalšími hráči. Se svý-
mi novými spolupracovníky
také podnikl inspekční cestu
do Německa, kde si prohlédli
hotel a tréninkový stadion,
kde budou reprezentanti po-
bývat během letníhomistrov-
ství Evropy. Kouč na webu
FAČR uvedl, že se chystá
i na soustředění do zahraničí
za elitními českými kluby
Spartou, Slavií a Plzní. ČTK

České hokejistky do 18 let po-
stoupily na MS do semifinále
a budou hrát o medaili, kte-
rou přivezly naposledy před
deseti lety. Ve čtvrtfinále tur-
naje ve švýcarském Zugu vý-
běr trenéra Dušana Andrašov-
ského porazil Švédsko 4:2.

Český tým vstoupil do šam-
pionátu dvěma porážkami,
po úterní výhře nad Němec-
kem skončil ve skupině A
na třetím místě. S druhým
celkem skupiny B Švédskem
sice mladé reprezentantky
ve čtvrtfinále prohrávaly, ale

zásluhou kapitánky Adély Ša-
povalivové, která se trefila
dvakrát, Terezy Plosové a Lin-
dy Vocetkové dokázaly skóre
otočit. Všechny české střelky-
ně působí ve švédských klu-
bech, mladší sestra dvojná-
sobnéhomedailisty zMSJMa-

tyáše Šapovaliva dala na tur-
naji už sedm branek.
Semifinále se hraje zítra.

Češky zatím získaly na MS
do 18 let dva bronzy, před
rokem v Östersundu skončily
páté. Semifinále hrály napo-
sledy před devíti lety. ČTK

ČÍSLA DNE

ČE
SK

Ý
KR

AS
OB

RU
SL
AŘ

SK
Ý
SV

AZ

KRÁTCE Hašek pojede
sledovat Slavii,
Spartu i Plzeň

Hokejistky zabojují o medaili

Povede se
další pokus?


